ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO DEPUTADO CLAUDIO CAIADO

Ofício GDCCJ n.º 044/2026                          Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2026.

Assunto: Solicitação de implantação de Posto Avançado da Polícia Militar, 24
horas, na rotatória entre a Avenida Miguel Antônio Fernandes e a Rua Doutor

Crespo, no bairro do Recreio dos Bandeirantes

Ilmo. Senhor Comandante,

Ao ensejo de cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicita a Vossa
Senhoria, apoio ao pleito dos representantes dos Condomínios do Recanto do
Recreio , que pedem a implantação de um Posto Avançado da Polícia Militar, com
funcionamento 24 horas, na rotatória entre a Avenida Miguel Antônio Fernandes e a
Rua Doutor Crespo, no bairro do Recreio dos Bandeirantes.

Considerando a relevância da demanda apresentada pela comunidade, bem
como a importância do reforço da presença policial para a promoção da segurança
pública, solicito ao Comando do 31º BPM que analise com a máxima atenção o
pedido formulado e adote as providências necessárias para o atendimento deste
pleito.

A implantação do Posto Avançado da Polícia Militar, com funcionamento 24
horas, representa medida de grande interesse público, contribuindo para a
prevenção da criminalidade, aumento da sensação de segurança e melhoria da
qualidade de vida dos moradores da região.

Certo de encontrar atendimento ao pleito, aproveito a oportunidade para
renovar protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CLAUDIO CAIADO
Deputado Estadual

Ilmo. Comandante
Cel. PM  Antônio Ludogero da Silva Neto
31º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro

___________________________________________________________________

Rua da  Ajuda, n° 05, Gabinete n° 1105 - Centro - Rio de Janeiro, RJ
Tel.: (21) 2588-1225